
: 
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di Assistenza per le ispezioni visrve al fine della Valutazione della sicurezza dei 
cavalcavia dal n.5 al n. 26, ad esclusione del n.ll, dell 'Autostrada A20 Messina-Palermo 

Approvazione progetto, Prenotazione Somme e Determina a Contrarre 
SMART CIG: Z16327F9B2 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1,33/DATE 16 LUG 2021 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• con il Decreto di sequestro della Procura della Repubblica di Barcellona P.G. del 05/02/2021 sono stati 
sequestrati n. 22 cavalcavia e, precisamente i cavalcavia 5,6, 7, 8 ,9, 10,11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,18, 19,20, 
21,22,23,24,25 e 26 dell'autostrada A20 ME-PA; 

• che il Presidente del Consorzio, con nota del 01/06/2021, a seguito del provvedimento della Procura della 
Repubblica di Barcellona P.G. del 21/05/2021, tenuto conto della consulenza tecnica posto a fondamento del 
su indicato provvedimento di sequestro, ha ritenuto indispensabile di procedere alla nomina di consulenti 
altamente qualificati al fine di verificare la sufficienza o meno dei lavori già programmati sui cavalcavia della 
A20; 

• che con nota 177/P del 01106/2021 del Presidente del C.D. del Consorzio Autostrade Siciliane, l'ing. Dario 
Costantino, Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
del servizio da affidare a tecnici esterni per la Valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n.26, ad 
esclusione del n.ll, dell 'Autostrada A20 Messina-Palermo; 

• con Decreto Dirigenziale n.345/DATE del 10/06/2021 è stato conferito l'incarico per la Valutazione della 
sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n.26, ad esclusione del n.ll, del! 'Autostrada A20 Messina-Palermo, ad una 
terna di consulenti tecnici composta dal prof. ing. Antonino Recupero, prof. ing. Nunzio Scibilia e l'ing. 
Antonino Russo. 

• Che il progettista incaricato, in data 16/07/2021 con nota 1186/DA TE, ha redatto il progetto esecutivo relativo 
all'intervento in oggetto, il cui quadro economico è il seguente: 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi a misura soggetti a ribasso 

Totale servizi 
€ 18.995,84 
€ 18.995,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti 5% 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,90 %) 
B3) I.V.A. (22%), su Al+Bl 

€ 913,24 
€ 360,92 

€ 4.380,00 
Totale somme a disposizione € 5.654,16 

IMPORTO TOTALE € 24.650,00 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• Che il RUP in data 16/07/2021 ha verificato e validato il progetto; 

CONSIDERATO: 

• che è necessario ed urgente incaricare un'impresa in possesso dei requisiti necessari per eseguire il Servizio di 
Assistenza per le ispezioni visive al fine della Valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n.26, ad 
esclusione del n.11 (cavalcavia ferroviario), dell'Autostrada A20 Messina-Palermo 

VISTI: 
j l. 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per 
l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

• l'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del D,L. 76 
del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 che, per 
affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

CONSIDERATO: 

• che l'ing. Roberto Silvestro, dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane, nominato progetti sta e 
direttore dell'esecuzione, con nota prot. 1186/DA TE del 16/07/2021, ha redatto il progetto per eseguire il 
Servizio di Assistenza per le ispezioni visive al fine della Valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al 
n.26, ad ~sclusione del n.11, d~ll' Autostrada A20 Messina-Palermo, per un 'importo complessivo di € 
24.650,00, di cui, € 18.995,84 per servizi ed € 5.654,16, per somme a disposizione dell'Amministrazione. 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• il quadro economico del progetto in oggetto; 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta per l'affidamento dei lavori, in conformità all'art. 36, 

comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del D.L. 76 
del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021; 

• di dover procedere all'approvazione della spesa, pari a complessivi € 24.650,00 compreso IVA; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto per un importo complessivo di € 24.650,00, di 
cui, € 18.995,84 per servizi ed € 5.654,16, per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Art. 3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di € 24.650,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizi 
finanziari 2021/2022; 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.il-info@autostradesiciliane.il 



- . 
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) 
del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11109/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 
Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito relativamente all'affidamento dei servizi di che trattasi; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei lavori, avverrà con 
separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 24.650,00, IVA 
compresa nell' esercizio finanziario 2021. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il RUP e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing.D~n~ 

~ 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


